

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

30 мая - 05 июня

Ставки денежного рынка на 05 июня и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	4,50	-0,16
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дня	KZT	4,51	-0,13
7 дней	KZT	5,22	-0,03
28 дней	KZT	6,40	-
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	8,50	+0,40
2 недели	KZT	9,50	+0,60
1 месяц	KZT	10,50	+0,70
2 месяца	KZT	11,50	+0,80
3 месяца	KZT	12,00	+0,60

Индикаторы рынка ценных бумаг на 05 июня и изменение за неделю

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	113,4093	-0,03%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	124,22	+0,07%
KASE_BC	106,03	-0,10%
KASE_BY	10,01	+0,75%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	140,37	+0,15%
KASE_EC	116,34	+0,01%
KASE_EY	4,64	-0,91%

Доллар США = **153,10** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **153,09** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за неделю по биржевому курсу – минус **5,95%** годовых.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

Итоги недели

В секторе первичных размещений Казахстанской фондовой биржи (KASE) в течение недели были продолжены специализированные торги именными купонными индексированными облигациями ОАО "Астана-финанс" (Астана) второй эмиссии (KZ2CKY03A510; официальный список ценных бумаг KASE категории "А", ASF1b2A; 4,5 млрд тенге; 100 тенге; 01.04.02 - 01.04.05; полугодовой купон 9,0% годовых), которые продлятся до 28 июня включительно и проводятся в форме открытых торгов. Сделок заключено не было. Доходность облигаций для покупателя на предложении в котировках агента по размещению выросла за неделю с 10,9488% до 10,9513% годовых, однако это не вызвало интереса у трейдеров. Спрос отсутствовал.

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период на KASE заключено 12 сделок на сумму **\$1 021,9 тыс.** или Т156,5 млн. По сравнению с предыдущим периодом (20 сделок, \$16 877,9 тыс. или Т2 581,6 млн) объем сектора сократился в 16,5 раза. Сделки проведены по девяти инструментам, среди которых четыре являлись облигациями. На прошлой неделе брокеров заинтересовало также девять ценных бумаг, из них шесть были облигациями.

Как было указано в предыдущем обзоре, аномально высокий объем сделок на прошлой неделе был обусловлен действием субъективного фактора – проведением одной из брокерских компаний серии операций нерыночного свойства с целью перераспределения денег на управляемых ею счетах. Ныне рынок вернулся к своему нормальному состоянию и к привычным объемам. Наиболее торгуемыми

Инвестиционная привлекательность биржевых финансовых инструментов с 30 мая по 05 июня

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
TXBNb1	KZT	15,00	0
Рено НЦБ	KZT	*10,36	+6,50
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	8,98	+0,86
МЕККАМ, ноты	KZT	*4,86	-0,37
Рено ГЦБ	KZT	*4,65	-0,32
Инструменты, индексированные по девальвации			
SMGZb1	USD	13,00	0
ALKSb2	USD	11,97	-0,01
RGBRb2	USD	11,00	0
KZASb1	USD	11,00	0
ASF1b2A	USD	10,95	-
ASF1b2	USD	10,94	+0,05
VTBNb1	USD	10,90	-0,46
TEBNb2	USD	10,80	0
TEBNb	USD	10,49	+0,49
BTASb2	USD	10,36	-0,14
BTASb1	USD	10,27	0
CSBNb1	USD	9,97	0
HSBKb2	USD	9,75	-
ASF1b1	USD	9,57	-0,93
TMJLb2	USD	9,50	+1,25
KZAPb1	USD	9,30	-
ATFBb2	USD	9,19	-0,08
ALBNb1	USD	8,97	0
KARMB1	USD	8,94	+0,52
BRKZb1	USD	8,63	-0,47
CCBNb1	USD	8,52	+0,05
SYRb1	USD	8,50	0
KZTKb1	USD	8,08	-0,96
HSBKb	USD	7,23	0
KZTOb	USD	6,70	-0,02
ARU060.003	USD	6,70	-0,01
VKU036.001	USD	6,46	-0,02
ASU036.003	USD	6,39	-0,18
ARU024.002	USD	4,20	+0,10
ASU012.002	USD	1,33	+0,51
Инструменты, деноминированные в инвалютах			
BTASe1	USD	9,27	-0,06
KKGBe2	USD	9,20	0
KZTOe1	USD	8,32	-0,29
ENU07.05	USD	5,07	-0,14
ENU02.10	USD	3,60	+0,68
ENU04.10	USD	3,52	-0,05
Облигации МФО	DEM	3,17	+0,11
Облигации МФО	USD	1,90	-0,08

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). ASF1b2A – ASF1b2 на первичном размещении.

облигациями, судя по объему единственной заключенной сделки, были TEBNб. Их доходность выросла с 10,43% до 10,49% годовых. На втором месте оказались KZTOб (две сделки, рост доходности за неделю с 4,47% до 6,69% годовых), на третьем – TMJLb2 (две сделки, снижение доходности с 10,20% до 9,50% годовых), на четвертом – BTASe1 (в результате единственной сделки доходность для покупателя упала с 9,33% до 9,27% годовых). В целом сделки с облигации производят впечатление рыночных, часть из них была проведена с участием активов пенсионных фондов.

Наиболее яркой особенностью периода в данном секторе явился рост индекса KASE_BY на 0,75% до 10,01% годовых. Значение индекса наконец-то оторвалось от исторически минимальных 9,9% годовых. Однако это не вселяет особых надежд на летнюю активизацию рынка корпоративных облигаций, так как он остается достаточно узким. По всей видимости, основные события происходят сейчас на внебиржевом первичном рынке, где эмитенты ведут размещение обязательств новых эмиссий.

Основное влияние на капитализацию биржевого рынка корпоративных облигаций на неделе оказало включение в торговые списки ценных бумаг ОАО "Нурбанк" (Атырау) первой эмиссии (см. ниже), а также рост цен BTASe1 и TMJLb2. За семь дней капитализация увеличилась на \$10,8 млн до **\$731,4 млн**.

На рынке акций – по-прежнему ничего нового и интересного. Редкие сделки, половина из которых были прямыми, фиксировали преимущественное снижение цен. Так, курс CCBN снизился за 7 дней на 21,1%, KZTKр – на 28,9%, UTMKр – на 4,6%, ZHEN – на 3,1%. Лишь цена KZCRр выросла в 2,9 раза, что и явилось причиной увеличения капитализации данного сегмента рынка на \$5,8 млн до **\$1 391,8 млн**.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов акциями 30 мая - 05 июня

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS		0	0	23,60	47,16
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp		0	0	13,79	26,03
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3		0	0	10,42	10,72
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 014,96	0	0	612,00	1 220,00
ОАО "АТФБ"	ATFBp	830,74	0	0	827,49	1 102,24
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	16 720,00	0	0	12 259,20	21 432,60
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	150,00	197 806	261,7	202,78	150,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	186,71	0	0	148,00	205,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	150,00	0	0	146,00	200,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	68,85	0	0	38,29	76,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	44,38	0	0	44,42	88,00
ОАО "ТНК "Казхром"	KZCRp	*1 000,00	27 470	179,4	*1 000,00	
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	15 299,00	0	0	9 194,40	18 370,80
"Казахтелеком"	KZTK	*2 100,00	0	0	2 000,00	3 981,38
"Казахтелеком"	KZTKp	*2 758,32	8 593	154,7	1 700,00	*2 758,32
ОАО "Нефтебанк"	NFBN	1 491,95	0	0		1 499,22
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	500,00	0	0	500,00	1 000,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	500,00	1 000,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	*4 450,00	0	0	4 440,77	8 800,00
ОАО "УКТМК"	UTMKp	6 123,60	1 059	42,4	6 123,60	6 123,60
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	407,21	0	0	222,46	424,27
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	352,38	0	0	262,90	414,56
ОАО "Автокомбинат"	Z ABTOKOMB		0	0		450,00
АО "Акку"	Z AKKU		0	0		170,00
ОАО "ШМО"	Z CHMUNAI		0	0		750,00
ОАО "Дарбазинский карьер"	Z DARBKARER		0	0		200,00
ОАО "Жуалынская ПАК"	Z JUALAVTO		0	0		450,00
ОАО "Корпорация "Казреклама"	Z KAZREK		0	0	34,30	40,00
ОАО "КЕЛЕШЕК"	Z KELESH		0	0	740,00	1 000,00
ОАО "АСК "Коммеск-омір"	Z KOMESK		0	0		29 500,00
ОАО "Роса"	Z ROSA		0	0	100,00	250,00
ОАО "Сары-аркагеология"	Z SARIARGEO		0	0		150,00
ОАО "Шардара-Астык"	Z SHARDAST		0	0		150,00
ОАО "Уйгентас-Астык"	Z UGENASTK		0	0		300,00
ОАО "Жылуэнергия"	ZHEN	125,00	3 337	2,7	125,00	125,00
ИТОГО	35		238 265	640,8		

Результаты торгов облигациями 30 мая - 05 июня

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1		0	12,0179	8,9695
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	12,0000	0	12,8654	11,9735
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b1	10,5000	0	11,0201	10,5068
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b2		0	13,4960	10,9449
ОАО "АТФБ"	ATFBb2		0	9,7642	9,2686
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	9,1000	0	9,7067	8,6261
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	10,8333	0	10,8958	10,2727
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	10,5005	0	10,9010	10,3650
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	9,2664	21,8	9,2664	9,2759
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	11,0190	0	11,9965	8,5398
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	9,8960	0	11,1701	9,9740
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	11,0249	0	11,9986	8,1692
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB1	12,5930	0	13,5040	9,2602
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2		0	11,1981	9,1989
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	*12,1994	0	11,9980	11,0004
"Казахтелеком"	KZTKb1	*9,0000	0	9,3569	8,1463
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	6,6924	83,2	6,6924	6,7058
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	8,6428	0	9,1661	8,3202
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb2	11,5000	0	11,9999	11,0002
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	14,0232	0	19,0042	13,0024
АО "ШНОС"	SYRGb1	10,8001	0	11,9962	8,5014
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4876	205,9	10,4876	10,4876
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9815	0	11,1995	10,7958
РГП "Казакстан темир жолы"	TMJLb2	9,4987	70,2	9,4987	9,4987
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1		0	17,0000	15,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	11,0241	0	12,4051	10,8976
ИТОГО	26		381,1		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций по НЦБ в течение описываемого периода заключено 2 сделки по открытию репо на общую сумму \$282,1 тыс. (Т43,2 млн). Закрытия репо на площадке не было. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе составил \$1 635,7 тыс. (Т250,2 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ (включая сектор продажи ГПА и первичное размещение) за анализируемый период заключено 14 сделок на общую сумму **\$1 304,0 тыс.** (Т199,7 млн). В предшествующем периоде объем 34 сделок достиг \$24 923,2 тыс. (Т3 812,3 млн).

Изменения в торговых списках

Решением Биржевого совета KASE, которое вступило в силу с 05 июня 2002 года, **именные купонные индексированные облигации ОАО "Нурбанк"** (Атырау) первой эмиссии (KZ2CKY03A544; 1 500,0 млн тенге; 1 000 тенге; 22.05.02 - 22.05.05; полугодовой купон 8,5% годовых) включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А". Решением Правления KASE облигациям присвоен торговый код NRBNb1. Точность котирования в торговой системе биржи установлена до четвертого знака после запятой чистой цены облигаций, выраженной в процентах от индексированной номинальной стоимости. Статус маркет-мейкера NRBNb1 на KASE присвоен на основании поданного заявления ЗАО "Фондовый сервис" (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 400 облигаций. О дате открытия торгов облигациями на KASE, а также о внесении облигаций в представительский список для расчета индексов KASE_BP, KASE_CP и KASE_BY будет объявлено позднее.

Итоги мая

В связи с окончанием месяца агентство ИРБИС проанализировало итоги мая во всех секторах биржевой торговли НЦБ. Суммарный объем операций здесь составил **\$46 973,7 тыс.** или Т7 185,9 млн по текущему курсу на даты заключения сделок при 110 проведенных транзакциях. По сравнению с предыдущим месяцем объем операций вырос на \$6 632,5 тыс. (1 021,6 млн тенге) или на 16,4% (16,6% в тенговом выражении). Относительно мая 2001 года объем операций вырос на \$26 195,2 тыс. (4 150,5 млн тенге) или в 2,3 раза (в 2,4 раза в тенговом выражении). Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок НЦБ в прошедшем месяце.

Таблица торгуемости НЦБ на KASE в мае 2002 года (все сектора рынка)

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем	Объем	Объем	Число сделок
		сделок, тыс. USD	сделок, млн. тенге	сделок в ценных бумагах	
ZHEN	ОАО "Жылуэнергия"	15 437,51	2 362,20	14 400 000	18
BTAS	ОАО "Банк ТуранАлем"	11 794,98	1 803,45	107 862	4
HSBKb2	ОАО "Народный Банк Казахстана"	3 494,92	534,62	560 000	2
BTASe1	TuranAlem Finance B.V.	3 077,85	471,15	2 834 000	22
BRKZb1	ЗАО "Банк Развития Казахстана"	2 046,78	312,95	311 000	3
CCBN	ОАО "Банк ЦентрКредит"	1 967,58	300,85	1 461 155	7
KZAPb1	НАК "Казатомпром"	1 934,16	295,87	3 000 000	4
BTASb2	ОАО "Банк ТуранАлем"	1 571,64	240,79	17 280	2
HSBKp	ОАО "Народный Банк Казахстана"	1 275,46	195,10	1 300 000	2
ASFIb2	ОАО "Астана-финанс"	1 233,77	188,69	1 950 000	2
KZTKb1	"Казактелеком"	827,21	126,48	8 001	8
KZTOe1	ЗАО "КазТрансОйл"	794,46	121,51	771 000	4
VTBNb1	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	526,70	80,54	5 150	6
KTTH	ОАО "Казторгтехника"	371,02	56,82	6 061	6
TEBNb	ОАО "ТЕМИРБАНК"	205,89	31,54	2 000	1
KZTKp	"Казактелеком"	154,67	23,70	8 593	1
RGBRb2	ОАО "RG BRANDS"	97,71	14,93	930	1
TMJLb2	РГП "Казакстан темир жолы"	70,20	10,73	700	2
KZTK	"Казактелеком"	34,32	5,25	2 500	1
KZTOb	ЗАО "КазТрансОйл"	31,18	4,77	300	1
MMGZp	ОАО "Мангистаумунайгаз"	16,60	2,54	4 000	2
UTMK	ОАО "УКТМК"	8,14	1,25	200	2
ALKZp	ОАО "Алюминий Казахстана"	0,84	0,13	6 348	6
TEBN	ОАО "ТЕМИРБАНК"	0,03	0,01	10	1
Z SEMG	ОАО "СЕМГЕО"	0,02	0,00	1	1
Z KOKSHGIDROGEO	ОАО "Кокшетаугидрогеология"	0,00	0,00	1	1

Таблица основных индикаторов биржевого рынка НЦБ в мае 2002 года

Дата	Капитализация рынка акций, млн USD	Индекс акций	Капитализация рынка облигаций, млн USD	Индекс доходности облигаций	Индекс цен облигаций с учетом накопленного интереса	Объем сделок купли-продажи, тыс. USD
	30.04.02	1 422,4	108,7477	710,038	9,2376	123,1838
02.05.02	1 416,5	113,7255	709,984	10,0561	123,2174	0
03.05.02	1 401,2	113,7021	709,983	10,0601	123,2270	6 941,6
06.05.02	1 401,3	113,8722	710,728	9,9779	123,5304	120,8
07.05.02	1 399,8	113,6175	710,626	10,0028	123,4954	8 924,0
08.05.02	1 404,3	113,5114	710,833	9,9529	123,6690	451,9
12.05.02	1 403,5	113,4845	710,795	9,9850	123,7068	8,6
13.05.02	1 362,7	113,4646	710,830	9,9800	123,7521	85,1
14.05.02	1 365,1	113,4537	711,924	9,8959	124,0199	645,9
15.05.02	1 365,3	113,4408	711,697	9,9809	123,8139	108,6
16.05.02	1 365,3	113,5078	711,515	9,9113	124,0279	507,3
17.05.02	1 365,4	113,5398	711,326	10,0196	123,7776	134,9
20.05.02	1 365,5	113,3961	711,337	9,9564	124,0017	0
21.05.02	1 356,4	113,4442	724,408	9,9306	123,9545	976,8
22.05.02	1 356,7	113,5399	722,771	9,9029	124,0699	1 428,5
23.05.02	1 356,8	113,4648	722,865	9,9687	123,9007	804,8
24.05.02	1 355,4	113,4288	722,861	9,8302	124,3442	138,7
27.05.02	1 388,9	118,8307	723,010	9,9877	124,0939	12 021,3
28.05.02	1 388,3	113,3558	720,740	9,8942	124,2474	514,3
29.05.02	1 386,0	113,4475	720,663	9,9401	124,1406	3 398,8
30.05.02	1 390,7	113,4085	721,423	9,9130	124,2556	256,1
31.05.02	1 391,2	113,4918	721,457	10,0944	124,1758	205,9
Тренд	-31,2	+4,7441	+11,419	+0,8568	+0,9920	
	-2,13%	+4,36%	+1,61%	+9,28%	+0,81%	

Таблица объема сделок по НЦБ на KASE в 2002 году
с группировкой по месяцам и структура оборота (в тыс. долларов США)

Месяц	Сектор биржевого рынка НЦБ				Итого
	Первичные размещения	ГПА	Вторичный рынок купля-продажа	репо	
Январь	0	0	28 513,8	14 025,5	42 539,3
Февраль	0	0	26 715,9	8 952,6	35 668,5
Март	9 853,9	0	16 727,4	3 735,7	30 317,0
Апрель	10 785,7	0	18 322,8	11 232,6	40 341,2
Май	7 643,4	0,02	37 673,6	1 656,6	46 973,7
ИТОГО	28 283,1	0,02	127 953,6	39 603,0	195 839,7
Янв-май 2001 года	0	0	54 836,0	28 440,8	83 276,8
Тренд, раз			+2,33	+1,39	+2,35

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Итоги недели

В секторе купли-продажи ГЦБ (включая евроноты Казахстана) на KASE за исследуемый период суммарный объем 85 заключенных сделок достиг **Т4 146,4 млн** (\$27 074,7 тыс.). Соответствующий показатель предыдущей недели не превысил Т2 842,8 млн (\$18 576,8 тыс.). Из приведенной таблицы видно, что расширение рынка произошло в основном благодаря росту ликвидности евронот суверенного долга Казахстана четвертой эмиссии и МЕАКАМ. В первом случае речь идет о более активной торговле облигациями со снижением их доходности для покупателя, во втором – о проведении операции "скрытого репо" между аффилированными компаниями на сумму около полумиллиарда тенге.

Параметры биржевых сделок по ГЦБ 30 мая - 05 июня

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты, МЕККАМ-9					19,0% (47,2%) оборота сектора купли-продажи	
менее 8	4,25	5,00	4,26	4,61 (-)	339,8	8
8 - 14	5,61	5,61	5,61	5,61 (5,01)	10,0	1
15 - 28	5,09	5,30	5,24	5,20 (4,92)	219,4	4
29 - 36	3,01	5,24	3,01	3,81 (5,20)	140,0	3
37 - 42	5,35	5,35	5,35	5,35 (-)	9,9	1
43 - 56	5,57	6,00	6,00	5,74 (5,53)	28,9	3
57 - 63	5,67	5,80	5,67	5,78 (5,73)	35,0	2
64 - 91	5,86	5,86	5,86	5,86 (-)	3,0	1
Итого					786,0 (1 341,6)	23 (24)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, МЕАКАМ					38,0% (27,6%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	6,22	9,21	9,21	8,40 (8,02)	846,2	18
1826 - 2190	9,28	9,99	9,28	9,65 (9,98)	728,0	6
Итого					1 574,3 (785,6)	24 (18)
Евроноты Казахстана (USD)					43,1% (25,2%) оборота сектора купли-продажи	
*117	3,60	3,60	3,60	3,60 (2,92)	22,1	1
**853 - 858	3,48	3,80	3,80	3,52 (3,57)	722,8	10
***1776 - 1781	5,00	5,41	5,00	5,07 (5,22)	1 041,3	27
Итого					1 786,2 (715,5)	38 (28)
ВСЕГО					4 146,4 (2 842,8)	85 (70)

Примечания к таблице: по евронотам (* – вторая эмиссия, ** – третья эмиссия, *** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 266 сделок на общую сумму **Т39 844,9 млн**. Из них 126 сделок (на сумму Т18 494,9 млн) касались открытия репо и 140 (на сумму Т21 350,0 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т41 459,5 млн. После закрытия торгов 05 июня общая сумма открытого на KASE репо ровнялась Т16 714,4 млн. Параметры рынка автоматического репо приводятся в таблице.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 30 мая - 05 июня

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	5,00	3,00	5,00	4,80	4,57 (4,61)	14 385,0	69	88,2 (52,0)
KZT_002	4,70	4,70	4,70	4,70	4,70 (4,03)	10,0	1	0,1 (6,1)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых						Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по пер- вой сделке	мини- мальная	макси- мальная	по послед- ней сделке	средне- взвешенная				
KZT_003	4,70	4,70	4,70	4,70	4,70 (-)	200,0	1	1,2 (0)	
KZT_007	5,25	5,00	5,50	5,10	5,22 (5,28)	1 340,0	16	8,2 (18,5)	
KZT_014	5,25	5,25	5,25	5,25	5,25 (5,70)	130,0	2	0,8 (11,3)	
KZT_028	6,40	6,40	6,40	6,40	6,40 (6,49)	250,0	2	1,5 (12,1)	
ИТОГО						16 315,0 (18 635,0)	128	100,0	

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ за неделю (сектор купли-продажи и сектор репо) заключена 351 сделка на общую сумму **Т43 991,3 млн**. В предшествующем периоде объем 385 сделок составил Т44 302,3 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила на неделе **87,1%**, на прошлой она равнялась 88,0%.

Итоги мая

В мае 2002 года на KASE по ГЦБ во всех секторах рынка зафиксировано 1 458 сделок на общую сумму **164 655,0 млн тенге** (\$1 076,3 млн). В прошлом месяце при 1 638 сделках объем достиг 175 114,8 млн тенге (\$1 146,1 млн). За месяц биржевой оборот ГЦБ снизился на **5,97%**. Относительно мая 2001 года оборот вырос в 2,5 раз (на 98 453,3 млрд тенге). Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок ГЦБ в 2002 году.

Таблица объемов сделок по ГЦБ на KASE в 2002 году
с группировкой по месяцам и структура оборота (в млн тенге)

Месяц	Сектор биржевого рынка ГЦБ			Итого
	первичные размещения	вторичный рынок		
		купля-продажа	репо	
Январь	0	23 860,9	180 780,0	204 641,0
Февраль	0	13 544,8	190 359,0	203 903,9
Март	0	26 811,6	213 159,0	239 970,5
Апрель	0	17 047,7	158 067,1	175 114,8
Май	0	12 850,4	151 804,6	164 655,0
Итого	0	94 115,4	894 169,8	988 285,2
Янв-май 2001 года	0	104 751,1	228 248,3	332 999,4
Тренд, %	-	-10,2	+291,8	+196,8

Список наиболее активных операторов рынка ГЦБ на KASE в мае 2002 года

Позиция в апреле 2002 г.	Позиция в апреле 2002 г.	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	1	ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы)	13,9
2	6	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ" (Алматы)	10,5
3	2	ОАО "АТФБ" (Алматы)	10,4
4	4	ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд" (Алматы)	8,7
5	3	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами" (Алматы)	7,9
6	8	ЗАО "Евразийский банк" (Алматы)	6,5
7	9	ОАО "Народный Банк Казахстана" (Алматы)	4,9
8	5	ОАО "Банк ЦентрКредит" (Алматы)	4,5
9	10	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ" (Алматы)	3,41
10	7	ОАО "Темирбанк" (Алматы)	3,41

Список наиболее активных операторов рынка ГЦБ на KASE в 2002 году

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	ОАО "Банк ТуранАлем"	19,5
2	ОАО "АТФБ"	10,8
3	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ"	9,6
4	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами"	8,5
5	ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд"	6,6
6	ОАО "Банк ЦентрКредит"	6,2
7	ЗАО "Евразийский банк"	5,5
8	ОАО "Темирбанк"	4,6
9	ОАО "Народный Банк Казахстана"	2,9
10	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	2,1

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

ОАО «АТФБ» (Алматы) предоставило KASE финансовую отчетность за I квартал 2002 года: баланс и отчет о прибылях и убытках.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО «АТФБ» за I квартал 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.04.01	01.04.02	
Уставный капитал (оплаченный)	1 211 100	3 099 100	+155,9
Собственный капитал	2 145 093	4 685 260	+118,4
Всего активы	25 394 127	41 298 991	+62,6
Ликвидные активы	12 694 009	11 608 401	-8,6
Кредиты предоставленные (нетто)	9 569 886	25 878 127	+170,4
Обязательства, всего	23 249 034	36 613 731	+57,5
Займы и депозиты (включая облигации)	22 502 105	34 759 485	+54,5
Выпущенные облигации	670 379	1 192 697	+170,4
Общие доходы	1 005 862	1 464 653	+45,6
Общие расходы	844 256	1 232 949	+46,0
Чистый доход за период	161 606	231 704	+43,4
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	974 156,68	1 511,81	-99,8

Столь значительная разница балансовой стоимости одной акции на указанные в таблице даты объясняется следующим:

- балансовая стоимость одной акции на 01.04.01 рассчитана по акциям первых пяти эмиссий, в рамках которых было выпущено 2 202 экземпляра только простых акций номинальной стоимостью Т550,0 тыс. каждая;
- балансовая стоимость одной акции на 01.04.02 рассчитана по акциям шестой эмиссии (зарегистрирована 22.05.01 с одновременным аннулированием предыдущих эмиссий), в рамках которой выпущено 2 011 100 экземпляров акций номинальной стоимостью Т1 000,0 каждая, из которых: 1 611 100 экземпляров – простые, 400 000 экземпляров – привилегированные.

Относительно I квартала 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** банка – на Т2,5 млрд в результате увеличения оплаченного уставного капитала на Т1,9 млрд, дополнительного капитала – на Т193,3 млн, резервного капитала – на Т158,3 млн и итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т174,1 млн; **активов** – на Т15,9 млрд, что обусловлено увеличением нетто-объема ссудного портфеля на Т16,3 млрд, инвестиций в капитал других юридических лиц – на Т732,7 млн и других активов – на Т212,9 млн при уменьшении объема депозитов в Национальном Банке на Т1,3 млрд; **обязательств** – на Т13,4 млрд, в том числе: объема привлеченных депозитов – на Т5,4 млрд, задолженности перед другими банками и организациями – на Т6,4 млрд, выпущенных в обращение облигаций – на Т522,3 млн и других обязательств на Т1,0 млрд; **доходов** – на Т458,8 млн; **расходов** – на Т388,7 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО «АТФБ» по итогам I квартала 2002 года, вырос относительно аналогичного периода 2001 года на Т70,1 млн и составил Т231,7 млн.

ЗАО "Банк развития Казахстана" (Астана) сообщило официальным письмом на KASE о том, что постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 мая 2002 года №582 "О некоторых вопросах состава Совета Директоров закрытого акционерного общества ЗАО "Банк Развития Казахстана" Общему собранию акционеров банка рекомендовано избрать Президентом и членом Совета Директоров ЗАО "Банк Развития Казахстана" Шалгимбаева К.Б., освободив от этой должности и выведя из Совета Директоров Мынбаева С.М. Далее в письме говорится, что в соответствии с решением Совета Директоров ЗАО "Банк Развития Казахстана" от 29 апреля 2002 года (протокол заседания №21) временно, до принятия решения Общего собрания акционеров ЗАО "Банк Развития Казахстана" о назначении Президента ЗАО "Банк Развития Казахстана", которое состоится 14 июня 2002 года, обязанности Президента возложены на Шалгимбаева К.Б., в связи с переходом Мынбаева С.М. на другую работу.

Внеочередное Общее собрание акционеров, на котором планируется рассмотреть вопрос назначения Шалгимбаева К.Б. Президентом и членом Совета директоров ЗАО "Банк Развития Казахстана", а также вопрос о формировании уставного капитала ЗАО "Банк Развития Казахстана", состоится по адресу: г. Астана, мкр-н "Самал", 12, здание "Астана-Тауэр".

Шалгимбаев Камбар Басаргабызович родился 23 сентября 1962 года в городе Алма-Ате, кандидат экономических наук, занимаемые должности за последние годы:

- с сентября 1995 года по август 1997 года – заместитель Председателя Правления ОАО "Казкредсоцбанк" – член Правления;
- с августа 1997 года по апрель 1999 года – заместитель Председателя Правления ОАО "Банк ЦентрКредит" – член Правления;
- с апреля 1999 года по июль 2001 года – заместитель акима Мангистауской области;

- с июля 2001 года по апрель 2002 года – Вице-президент ОАО “Горно-рудная компания АБС Балхаш”;
- с апреля 2002 года по май 2002 года – исполнительный директор по экономике и финансам ЗАО “НК “КазМунайГаз”.

31 мая текущего года **ОАО "Банк ТуранАлем"** (Алматы) провело презентацию, посвященную окончанию размещения на международных рынках еврооблигаций дочерней TuranAlem Finance B.V. (Роттердам, Нидерланды) второй эмиссии, выпущенных под полную гарантию банка-учредителя.

Ниже приводятся основные параметры выпуска по данным ОАО "Банк ТуранАлем", агентств BLOOMBERG, REUTERS и Moody's Investors Service.

Эмитент:	TuranAlem Finance B.V.
Лид-менеджер:	Deutsche bank AG
Тип облигации:	глобальные облигации
Тип долга:	главный необеспеченный, несубординированный, гарантированный
Международный идентификационный номер:	XS0148572901
Валюта выпуска:	USD
Объем эмиссии в валюте выпуска:	10 000 000
Дата предложения (announcement date):	17.05.02
Дата оплаты (начала обращения):	29.05.02
Срок обращения:	5 лет
Дата погашения:	29.05.07
Тип купона:	полугодовой
Купонная ставка:	10,000% годовых
Даты купонных выплат:	ежегодно 29 мая и 29 ноября
Временная база при расчете доходности:	ISMA-30/360
Кредитные рейтинги:	
Moody's	Ba2 позитивный
S&P	B+ стабильный
композитный	BB3
Цена при первичном размещении:	99,041%
Доходность к погашению при размещении:	10,250% годовых*
Лот при первичном размещении, USD:	1 000,00
Текущие котировки на рынке (REUTERS):	
цены (спрос / предложение / среднее), %	99,000 / 100,000 / 99,500
доходность (по mid price), % годовых	10,260

* 567 базисных пунктов над казначейскими обязательствами США от 07.05.02 с купоном 4,375% годовых.

По информации ОАО "Банк ТуранАлем", выпуск диверсифицирован следующим образом: 34% от общего объема эмиссии были куплены инвестиционными и страховыми фондами Америки, а также фондами по управлению активами, около 5% были размещены в Германии и Дании, 15% – в Великобритании и России. В настоящее время облигации включены в листинг Люксембургской фондовой биржи. ОАО "Банк ТуранАлем" ведет работу по выводу обязательств на внутренний рынок Казахстана.

ОАО "Алматы Кус" (с. Чапаево Алматинской области; производство и реализация продукции птицеводства) распространило пресс-релиз, в котором говорится, что продукция компании завоевала Золотую медаль на конкурсе "Лучший продукт на рынке Казахстана 2002". Речь идет о курином яйце с торговой маркой "Сеймар", которое является основной продукцией ОАО "Алматы Кус". Конкурс включает в себя три выставки, в том числе – выставку продуктов питания и напитков "Food Expo 2002", участие в которой и принесло "золото" продукции ОАО "Алматы Кус". В состав экспертной комиссии на конкурсе вошли специалисты Центра испытания качества продукции, Комитета здравоохранения Республики Казахстан, эксперты в области производства продуктов питания и напитков. Главными критериями оценки являлись основные потребительские свойства представленных продуктов. По информации ОАО "Алматы Кус", яйцо с торговой маркой "Сеймар" соответствовало всем критериям качества по своему внешнему виду, питательным свойствам и свежести.

Также ОАО "Алматы Кус" представило KASE финансовую отчетность за I квартал 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "Алматы-Кус" за I квартал 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.04.01	01.04.02	
Уставный капитал (оплаченный)	1 100 000	1 200 000	+9,1
Собственный капитал	1 146 656	1 590 871	+38,7
Всего активы	1 924 112	4 929 843	+156,2
Чистый оборотный капитал	116 010	3 445 430	+2 869,9
Дебиторская задолженность	523 440	2 162 075	+313,1
Обязательства, всего	777 456	3 263 902	+319,8
Привлеченные кредиты	–	327 039	–
Выпущенные облигации	629 901	2 585 421	+310,4

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.04.01	01.04.02	
Кредиторская задолженность	147 555	426 512	+189,1
Объем продаж	53 178	279 730	+426,0
Себестоимость продаж	17 049	275 365	+1 515,1
Чистый доход за период	2 245	20 520	+814,0
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	10,42	13,26	+27,2

Относительно I квартала 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т444,2 млн в результате увеличения оплаченной части уставного капитала на Т100,0 млн (размещение простых акций 2-й эмиссии и привилегированных акций 3-й эмиссии), дополнительно оплаченного капитала – на Т274,9 млн, итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т57,7 млн и резервного капитала – на Т11,7 млн; **активов** – на Т3,0 млрд, в том числе: дебиторской задолженности – на Т1,6 млрд, денежных средств – на Т1,3 млрд и других активов – на Т438,4 млн при сокращении долгосрочных финансовых инвестиций на Т400,0 млн (реализация акций ОАО "Комбикормовый завод" и ОАО "Food Brothers"); **обязательств** – на Т2,6 млрд, что обусловлено размещением облигаций второго выпуска на сумму Т2,6 млрд; **объема продаж** – на Т226,5 млн (в 5,3 раза); **себестоимости продаж** – на Т258,3 млн (в 16,2 раза); **расходов периода** – на Т74,9 млн (в 2,8 раза). **Чистый доход**, полученный ОАО "Алматы Кус" по итогам I квартала 2002 года, увеличился на Т18,3 млн или в 9,3 раза к соответствующему периоду 2001 года.

ОАО "НЕФТЕБАНК" (Актау) известило KASE о проведении **12 июля 2002 года** Общего годового собрания акционеров. На собрании планируется утвердить состав счетной комиссии, независимого аудитора на 2002 год. Также будут рассмотрены: отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности за 2001 год, отчет ревизионной комиссии, отчет об исполнении сметы доходов и расходов за 2001 год и утверждение сметы доходов и расходов на 2002 год, распределение прибыли, внесение изменений и дополнений в устав ОАО "НЕФТЕБАНК", принятие устава ОАО "НЕФТЕБАНК" в новой редакции. Место проведения собрания: г. Актау, 8 мкр-н, здание "Имидж". Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров – 01 июля 2002 года. В случае отсутствия кворума повторное Общее собрание акционеров состоится 13 июля 2002 года.

НОВОСТИ KASE

За первые пять месяцев 2002 года суммарный объем операций на KASE во всех секторах рынка достиг эквивалента **7 808,6 млн долларов США или 1 189,6 млрд тенге**. По сравнению с соответствующим периодом 2001 года объем операций **вырос в 2,54 раза** в долларовой и в 2,66 раза в тенговом эквиваленте. Относительно предыдущего пятимесячного периода (август – декабрь 2001 года) объем биржевых операций вырос в долларовой эквиваленте на 29,8%, в тенговом – на 32,7%. Примечательно, что в текущем году объем биржевых сделок превысил 1 триллион тенге 06 мая, тогда как аналогичный показатель 2001 года был достигнут лишь 05 ноября.

Ниже приводится сравнительная таблица показателей объема сделок на KASE за указанные периоды, а также динамика структуры оборота биржевого рынка (в млн USD и процентах). Оценка проведена в долларовой эквиваленте оборота.

Сектор рынка	Январь- май 2002 года	К соотв. периоду 2001 г.:			К предыд. периоду:		
		январь-май 2001 года	тренд в:		авг-дек 2001 года	тренд в:	
KASE		млн USD	%		млн USD	%	
Инвалюты	870,2 11,1%	695,3 22,6%	+174,9	+25,2	959,1 15,9%	-88,9	-9,3
Срочные контракты	253,5 3,2%	0 0%	+253,5	+100,0	520,9 8,7%	-267,4	-51,3
ГЦБ	6 489,0 83,1%	2 287,6 74,5%	+4 201,5	+183,7	4 187,3 69,6%	+2 301,7	+55,0
НЦБ	195,8 2,5%	83,3 2,7%	+112,6	+135,2	346,1 5,8%	-150,2	-43,4
Облигации	0	3,8	-3,8	-100,0	2,1	-2,1	0
МФО	0%	0,1%			0,03%		
Векселя	0,023 0%	0 0%	+0,023	+100,0	0 0%	+0,023	+100,0
ВСЕГО	7 808,6 100%	3 069,9 100%	+4 738,7	+154,4	6 015,6 100%	+1 793,1	+29,8

В мае 2002 года относительно апреля объем биржевых операций снизился на 3,1% в долларовой и на 2,9% в тенговом эквиваленте. Тенденция снижения оборота была характерна и для апреля относительно марта. Однако скорость снижения в мае упала в 8 раз.

Ниже представлена таблица, содержащая динамику показателей биржевого оборота за последние 7 месяцев группировкой по месяцам и секторам рынка (оценка в тенге и долларах США).

Сектор рынка	Показа- тель	XI-2001	XII-2001	I-2002	II-2002	III-2002	IV-2002	V-2002
Оценка в миллионах долларов США								
Инва- люты	объем	204,1	249,5	151,8	139,5	156,7	202,2	220,0
	%	13,8	12,3	9,2	8,9	8,5	14,4	16,2
Фью- черсы	объем	0,0	520,9	97,8	49,0	81,6	11,3	13,8
	%	0,0	25,7	6,0	3,1	4,4	0,8	1,0
ГЦБ	объем	1 173,1	1 156,1	1 349,5	1 340,8	1 576,4	1 146,1	1 076,3
	%	79,1	57,0	82,2	85,7	85,4	81,9	79,3
НЦБ	объем	105,5	101,4	42,5	35,7	30,3	40,3	47,0
	%	7,1	5,0	2,6	2,3	1,6	2,9	3,5
ЦБ	объем	0	0	0	0	0	0	0
МФО	%	0	0	0	0	0	0	0
Век- селя	объем	0	0	0	0	0,023	0	0
	%	0	0	0	0	0,001	0	0
ИТОГО		1 482,6	2 027,9	1 641,5	1 565,0	1 845,0	1 400,0	1 357,1

Оценка в миллиардах тенге

Инва- люты	объем	30,3	37,5	23,0	21,2	23,9	30,9	33,7
	%	13,8	12,3	9,2	8,9	8,5	14,4	16,2
Фью- черсы	объем	0	79,7	15,0	7,5	12,5	1,7	2,1
	%	0	26,0	6,0	3,2	4,4	0,8	1,0
ГЦБ	объем	174,3	173,7	204,6	203,9	240,0	175,1	164,7
	%	79,1	56,7	82,2	85,7	85,4	81,9	79,3
НЦБ	объем	15,7	15,2	6,4	5,4	4,6	6,2	7,2
	%	7,1	5,0	2,6	2,3	1,6	2,9	3,5
ЦБ	объем	0	0	0	0	0	0	0
МФО	%	0	0	0	0	0	0	0
Век- селя	объем	0	0	0	0	0,004	0	0
	%	0	0	0	0	0,001	0	0
ИТОГО		220,3	306,1	249,1	238,1	280,9	213,9	207,6

ЦБ МФО – облигации международных финансовых организаций.

Вопреки ожиданиям аналитиков ИРБИС, биржевой рынок ГЦБ в мае продолжал сжиматься. Это был единственный сектор KASE, в котором оборот сделок снизился относительно предыдущего месяца. Результаты анализа свидетельствуют о том, что основной причиной сжатия рынка ГЦБ продолжает оставаться очень низкая доходность среднесрочных облигаций, в том числе – евроот суверенного казахстанского долга. Именно по этим инструментам наблюдалось снижение объема торгов. В то же время, самые короткие МЕККАМ и ноты Национального Банка пользовались повышенным спросом на вторичном рынке – их оборот вырос на KASE относительно апреля в два раза. Следует также отметить, что значительная часть денег инвесторов была отвлечена в мае с биржевого рынка на внебиржевой, где компании и банки проводили первичные размещения своих ценных бумаг. Это негативно отразилось на ликвидности ГЦБ.

Другим фактором, повлиявшим на снижение биржевого оборота в мае, стала менее активная торговля на площадках репо. Объем сделок здесь падает третий месяц подряд. Объяснить эту тенденцию пока мешает отсутствие оперативной информации по динамике денежных агрегатов в мае, а также данных по объемам кредитования и изменению состояния ресурсной базы банков. Однако в целом очевидно, что казахстанский "бум репо", обеспечивший рекордный рост биржевого оборота в 2001 году, идет на спад.

Подготовлено агентством "ИРБИС"

Облигации ОАО “Нурбанк” первой эмиссии прошли листинг на KASE по категории “А”

Специальный выпуск по материалам ОАО “Нурбанк” и Казахстанской фондовой биржи (KASE).

05 июня 2002 года решением Правления Казахстанской фондовой биржи (KASE) на основании решения Биржевого совета именные купонные индексированные облигации ОАО “Нурбанк” (Атырау) первой эмиссии включены в официальный список ценных бумаг KASE категории “А”.

ОБЛИГАЦИИ

Вид ценных бумаг – именные купонные индексированные облигации, номинальная стоимость которых индексируется по уровню девальвации тенге к доллару США. Тип долга – главный, необеспеченный, несубординированный. Валюта выпуска и валюта обслуживания – казахстанский тенге. Кредитные рейтинги выпуска на дату эмиссии отсутствуют. Кредитные рейтинги эмитента: S&P – долгосрочный контрагентский “В-” и краткосрочный “С” стабильный. Национальный идентификационный номер – KZ2CKY03A544. Номер в эмиссии в государственном реестре – А54. Ведение реестра – ЗАО “Фондовый центр” (Алматы). Дата регистрации эмиссии – 22.04.02. Номинальная стоимость – 1 000,00 тенге. Объем эмиссии в валюте выпуска – 1 500 000 000,00. Объем эмиссии в ценных бумагах – 1 500 000. Дата начала обращения (дата эмиссии) – 22.05.02. Срок размещения – 3 года с даты начала обращения. Срок обращения – 3 года. Дата погашения – 22.05.05. Размер вознаграждения (интереса) – 8,5% годовых от индексированной номинальной стоимости. Даты выплаты вознаграждения (интереса) – 22 мая и 22 ноября ежегодно. Временная база при всех расчетах – 30/360. Срок фиксации реестра при выплате купона – 30 дней до даты выплаты. Даты фиксации реестра для выплаты купона – 22 апреля и 22 октября ежегодно. Срок фиксации реестра при погашении – 30 дней до даты погашения. Дата фиксации реестра при погашении – 22.04.05. Финансовый консультант отсутствует. Дата включения в торговые списки KASE – 05.06.02. Дата первых торгов будет определена позднее. Торговый код KASE – NRBnb1. Точность изменения цены при котировании – 4 знака после запятой. Маркет-мейкер на KASE – ЗАО “Фондовый сервис” (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки – 400 облигаций.

Индексированная номинальная стоимость рассчитывается как произведение номинальной стоимости на коэффициент темпа девальвации. Коэффициент темпа девальвации K_d рассчитывается как отношение текущего средневзвешенного курса доллара США к тенге (X_t), сложившегося на утренней сессии KASE, к аналогичному курсу (X_0) на дату начала обращения облигаций ($K_d = X_t/X_0$).

Сумма вознаграждения рассчитывается как произведение индексированной номинальной стоимости на ставку купонного вознаграждения и на количество дней в периоде начисления вознаграждения, деленное на 360 дней.

На получение вознаграждения по облигациям и номинальной стоимости долга имеют право лица, которые приобрели облигации не позднее, чем за 30 дней до даты выплаты вознаграждения или погашения облигаций. Если дата выплаты вознаграждения или дата погашения облигаций не является рабочим днем, то выплата осуществляется на следующий рабочий день. Держатель облигаций не имеет право требовать начисления процентов или какой-либо иной компенсации за такую задержку.

Погашение облигаций производится по индексированной номинальной стоимости облигаций с одновременной выплатой последнего купона путем перевода денег на счета держателей облигаций находящихся в обращении на день погашения.

На получение основного долга имеют право лица, которые приобрели облигации не позднее 30 рабочих дней до даты погашения основного долга. В случае, если дата выплаты суммы основного долга придется на выходной или праздничный день, выплата будет осуществлена в первый рабочий день, следующий за таким днем. Держатель облигаций не имеет право требовать начисления процентов или какой-либо иной компенсации за такую задержку.

Досрочное погашение производится с согласия Национального Банка Республики Казахстан по индексированной номинальной стоимости облигаций, рассчитанной на день, официально объявленный датой досрочного полного погашения из расчета фактического количества дней начисления купонного вознаграждения.

Извещение облигационеров о досрочном погашении будет произведено за 45 календарных дней до официальной объявленной даты начала досрочного погашения облигаций в газете “Казахстанская правда”, “Егемен Казахстан” и через средства информации ЗАО “Казахстанская фондовая биржа”. Блокировка реестра держателей облигаций осуществляется за 30 дней до даты досрочного погашения.

Цель заимствования: активизация деятельности банка в области кредитования крупных предприятий реального сектора экономики и расширение объемов кредитования малого и среднего бизнеса.

ЭМИТЕНТ

Ниже агентством ИРБИС (Алматы) приводятся данные об эмитенте облигаций, заимствованные из заключения Листинговой комиссии KASE, а также – из материалов, предоставленных ОАО “Нурбанк” на биржу. Всю ответственность за достоверность представленной бирже информации несет руководство ОАО “Нурбанк”. Агентством ИРБИС не перепроверялись приведенные ниже данные.

Общие сведения

Дата первичной государственной регистрации – 08 сентября 1993 года. Организационно-правовая форма – открытое акционерное общество. Основной вид деятельности – оказание банковских услуг. Юридический и фактический адрес: Казахстан, 465017, г. Атырау, ул. Сейфуллина, 5. Тел.: (3122) 54175, (3272) 506777, факс (3122) 54978; e-mail: nurbankalm@asdc.kz.

Банк был образован как Акционерный Коммерческий Банк “Нурбанк” 20 мая 1992 года и зарегистрирован в органах юстиции 08 сентября 1993 года. 14 февраля 1995 года общее собрание акционеров АКБ “Нурбанк” приняло решение о переименовании банка в открытое акционерное общество “Нурбанк”. В связи с увеличением уставного капитала до 1,0 млрд тенге банк произвел перерегистрацию своего устава в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 мая 1998 года.

Основные направления корпоративного банкинга – краткосрочное, среднесрочное торговое финансирование в тенге и в долларах США, предоставление аккредитивов, гарантий, открытие и обслуживание счетов клиентов; розничного банкинга – открытие и обслуживание текущих сберегательных счетов, предоставление потребительских и ипотечных кредитов, сейфовые услуги, обмен валют. С 2000 года начат выпуск и обслуживание платежных карточек VISA. По состоянию на 01 января 2002 года банком было установлено семь банкоматов, количество держателей карточек банка составляло 7 876 человек.

Банк поддерживает корреспондентские отношения с иностранными банками: American Express Bank Ltd., Bankers Trust Company, ABN AMRO Bank NV (США), ING Barings (Голландия), Deutsche Bank AG, Commerzbank AG, Dresdner Bank AG (Германия), BNP Paribas и Credit Suisse First Boston (Швейцария), Raiffeisen Zentralbank AG (Австрия), а также банками стран СНГ и Балтии.

ОАО “Нурбанк” владеет долями в уставных капиталах: ОАО “Страховая компания “Mercur Reward” (15% от уставного капитала), ТОО “Грант-Ломбард” (100%), ТОО “Лизинговая компания НУР-ИНВЕСТ” (100%) и ЗАО “Компания по управлению пенсионными активами НУР Траст” (100%), а также является членом ЗАО “Казахстанский фонд гарантирования (страхования) вкладов физических лиц”, ЗАО “Казахстанская фондовая биржа”, Объединения юридических лиц “Ассоциация финансистов Казахстана”, Общества всемирной межбанковской финансовой телекоммуникации S.W.I.F.T., Международных платежных ассоциаций Europay International и VISA International.

В настоящий момент ОАО “Нурбанк” имеет восемь филиалов и два расчетно-кассовых отдела в городах Казахстана. Головной офис банка находится в Атырау.

Капитал, акции, дивиденды, акционеры

На 01 апреля 2002 года выпущенный уставный капитал ОАО “Нурбанк” составлял 3 000 000 000,00 тенге, оплаченный – 2 711 378 000,00 тенге.

Всего банком осуществлено пять эмиссий акций, из которых действующими являются третья, четвертая и пятая. Все акции действующих эмиссий имеют номинальную стоимость 10 000,00 тенге, выпуск осуществлен в бездокументарной форме. Общее количество акций действующих эмиссий – 300 000 экземпляров, из которых 240 000 простых именных и 60 000 привилегированных именных акций. Привилегированные акции размещены полностью, 28 862 простых акций пятой эмиссии находятся на эмиссионном счете банка. Ведение реестра держателей акций осуществляется ЗАО “Фондовый центр”.

Согласно устава банка, размер дивидендов в расчете на одну простую акцию устанавливается Советом директоров и утверждается Общим собранием акционеров. Порядок выплаты и минимальный размер дивидендов по привилегированным акциям устанавливается проспектом эмиссии, согласно которому он определен в размере 12% от номинальной стоимости.

Объем выплаченных дивидендов по простым акциям составил: за 1998 год – 38 646,3 тыс. тенге или 772,93 тенге на акцию, за 1999 год – 96 445,2 тыс. тенге или 1 071,61 тенге на акцию, за 2000 год – 274 337,5 тыс. тенге или 1 628,64 тенге на акцию.

По привилегированным акциям, которые были выпущены в рамках четвертой (1999 год) и пятой (2000 год) эмиссий, объем выплат составил: за 1999 год – 10 783,6 тыс. тенге или 1 078,35 тенге на акцию, за 2000 год – 16 669,5 тыс. тенге или 1 633,94 тенге на акцию.

На 01 января 2002 года у банка был 21 акционер. Долями, превышающими 5% от общего количества размещенных акций, владели: ОАО “Мангистаумунайгаз” (Актау, Казахстан) – 9,79%, ЗАО “Сахарный центр” (Алматы, Казахстан) – 9,50%, ТОО “Экспо-Центр” (Алматы, Казахстан) – 8,99%, ТОО “TV MEDIA”

(Алматы, Казахстан) – 8,96%, ТОО “Нефть-Сервис” (Алматы, Казахстан) – 5,74%, физическое лицо - резидент Казахстана – 6,87%.

Финансовые показатели

ОАО “Нурбанк” составляет финансовую отчетность в соответствии с казахстанскими стандартами бухгалтерского учета, а также банковским законодательством и нормативными правовыми актами Национального Банка Республики Казахстан.

Данные неаудированной финансовой отчетности ОАО “Нурбанк” и показатели, рассчитанные KASE на их основе (в тыс. тенге, если не указано иное)

Наименование показателя	на		на	
	01.01.00	01.01.01	01.01.02	01.04.02
Уставный капитал (оплаченный)	1 000 000	1 786 477	2 700 000	2 711 378
Собственный капитал	1 438 526	2 879 953	4 711 920	5 036 700
Всего активы	9 718 937	27 581 060	25 011 287	24 640 004
Ликвидные активы*	7 432 339	19 275 784	12 085 077	11 058 185
Кредиты предоставленные (нетто)	763 188	6 048 193	10 294 277	11 059 791
Обязательства, всего	8 213 809	24 701 107	20 299 367	19 603 304
Займы и депозиты	7 213 654	19 524 829	19 643 075	18 696 923
Общая сумма доходов	1 064 160	2 241 968	3 651 340	1 190 444
Общая сумма расходов	663 496	1 497 447	2 322 596	842 117
Чистый доход	400 664	744 521	1 328 744	348 327
Доходность активов (ROA), %	4,12	2,70	5,31	–
Доходность капитала (ROE), %	27,85	25,85	28,20	–

* сумма ликвидных активов определена в соответствии с инструкцией Национального Банка

Международный аудит консолидированной финансовой отчетности ОАО “Нурбанк” за 1999 и 2000 годы, подготовленной по международным стандартам бухгалтерского учета, проводился фирмой Arthur Andersen (Алматы, Казахстан), по консолидированной финансовой отчетности за 2001 год, которая была подготовлена в соответствии с казахстанскими стандартами бухгалтерского учета – фирмой KPMG Janat (Алматы, Казахстан).

Данные аудированной финансовой отчетности ОАО “Нурбанк” и показатели, рассчитанные KASE на их основе (в тыс. тенге, если не указано иное)

Наименование показателя	на		на	
	01.01.00	01.01.01	01.01.02	01.01.02
Уставный капитал (оплаченный)	1 000 000	1 786 477	2 700 000	2 711 378
Собственный капитал	1 378 945	2 744 797	4 711 920	5 036 700
Всего активы	9 632 227	27 442 575	25 011 287	24 640 004
Ликвидные активы	8 729 267	20 866 206	12 085 077	11 058 185
Задолженность кредитных учреждений	6 066 623	5 903 996	2 584 765	2 584 765
Ссуды клиентам	743 581	5 809 366	10 294 277	11 059 791
Обязательства, всего	8 253 282	24 697 778	20 299 367	19 603 304
Задолженность кредитным учреждениям	–	934 526	502 812	502 812
Задолженность клиентам	8 192 345	23 397 579	18 070 969	18 070 969
Чистый доход	308 113	690 079	1 328 744	348 327
Доходность активов (ROA), %	3,20	2,51	5,31	–
Доходность капитала (ROE), %	22,34	25,14	28,20	–

Согласно аудиторским отчетам Arthur Andersen, консолидированная финансовая отчетность ОАО “Нурбанк” по состоянию на 31 декабря 1999-2000 годов представляет достоверную и объективную картину финансового положения банка и его дочерних компаний, а также результаты его деятельности и движения денежных средств на указанные даты в соответствии с международными стандартами бухгалтерского учета.

Согласно аудиторскому отчету KPMG Janat, консолидированная финансовая отчетность банка точно и во всех существенных аспектах отражает финансовое положение ОАО “Нурбанк” по состоянию на 01 января 2002 года, а также результаты его деятельности, движение денег и собственного капитала за указанный период в соответствии с казахстанскими стандартами бухгалтерского учета.

Активы

Активы банка за период с 1999 по 2001 год выросли на 22,8 млрд тенге или в 11,3 раза. В 1999 году прирост активов составил 7,5 млрд тенге или 4,4 раза по отношению к 1998 году и на 75,1% (на 5,5 млрд тенге) был обеспечен ростом объема депозитов (включая суммы на корреспондентских счетах), размещенных в других банках, что явилось следствием развития корреспондентских отношений и активизацией банка на межбанковском рынке депозитов. Увеличение активов в 2000 году на 17,9 млрд тенге или в 2,8 раза к 1999 году произошло в результате резкого увеличения объема портфеля ценных бумаг банка (на 14,5 млрд тенге или в 49,5 раз). Уменьшение суммы активов банка в 2001 году на 2,6 млрд или на 9,3% к уровню 2000 года обусловлено сокращением портфеля ценных бумаг на 7,2 млрд тенге, что частично компенсировалось увеличением нетто-объема ссудного портфеля на 4,2 млрд тенге. За первый квартал 2002 года активы сократились на 371,3 млн тенге или на 1,5% к 2001 году.

Совокупные активы банка по состоянию на 01 апреля 2002 года составляли 24,6 млрд тенге. Наибольший удельный вес в общем объеме активов банка традиционно приходится на долю доходных

активов: 1999 год – 77,9%, 2000 год – 73,8%, 2001 год – 85,9%, на 01 апреля 2002 года – 84,3%. В 1999 году наибольшую долю в доходных активах банка занимали депозиты, размещенные в других банках (85,2%), в 2000 году – портфель ценных бумаг (62,7%), в 2001 году и на конец первого квартала 2002 года – нетто-объем ссудного портфеля (48,8% и 51,8% соответственно).

Ссудный портфель

Ссудный портфель банка за тот же период (1999–2001 годы) в абсолютном выражении вырос на 9,3 млрд тенге или в 10,0 раз, но при этом его доля в общей сумме активов снизилась с 46,5% (на конец 1998 года) до 41,2% (на конец 2001 года). В 1999 году (год введения свободно плавающего обменного курса тенге к доллару США) банк сократил финансирование клиентов (увеличив инвестиции в государственные ценные бумаги), в результате чего произошло уменьшение нетто-объема ссудного портфеля на 25,6% к уровню 1998 года. В 2000 году после стабилизации обменного курса ОАО “Нурбанк” значительно увеличил объем ссудных операций, что привело к росту нетто-объема ссудного портфеля на 695,2% к 1999 году (с 763,2 млн до 6,0 млрд тенге). В 2001 году прирост нетто-объема ссудного портфеля составил 4,2 млрд тенге или 70,2% к 2000 году. За первый квартал 2002 года ссудный портфель увеличился на 765,5 млрд тенге или на 7,4% к 2001 году до 11,1 млрд тенге (44,9% от активов).

На начало 1999 года почти две трети ссудного портфеля банка приходилось на две отрасли экономики: оптовую торговлю и нефтегазовую промышленность. В настоящее время банк придерживается политики диверсификации ссудного портфеля по отраслям. На 01 апреля 2002 года наибольший объем кредитования приходился на долю таких секторов экономики как торговля (18,0% от общего объема выданных ссуд), пищевая промышленность (15,4%), топливная и нефтехимическая промышленность (11,7%), строительство (8,5%) и сельское хозяйство (8,5%).

На протяжении последних двух лет наблюдается тенденция увеличения сроков кредитования. Если на конец 1999 года на краткосрочные кредиты приходилось 70,7% от общего объема ссудного портфеля, то на 01 апреля 2002 года их доля сократилась до 45,2%, в то время как доля среднесрочных кредитов увеличилась до 16,7%, долгосрочных – до 38,0%.

Валютная структура кредитного портфеля ОАО “Нурбанк” за три последних года существенно не изменилась. В 1999 году основная часть кредитов (65,8%) выдавалась в тенге с фиксацией валютного эквивалента. На долю кредитов, выданных в долларах США, приходилось 9,4%, в тенге – 24,8%. На конец первого квартала 2002 года 59,3% кредитов выдано в долларах США, 19,2% – в тенге с фиксацией валютного эквивалента, 21,5% – в тенге.

Данные о качестве ссудного портфеля ОАО “Нурбанк”

Тип ссуды	на 01.01.00		на 01.01.01		на 01.01.02		на 01.04.02	
	млн тенге	%	млн тенге	%	млн тенге	%	млн тенге	%
Стандартные	485,0	60,6	3 519,6	56,4	6 972,5	65,5	6 653,3	57,4
Субстандартные	236,7	29,6	2 529,4	40,5	3 267,7	30,7	4 263,8	36,8
Неудовлетворительные	67,3	8,4	147,1	2,4	101,6	0,9	128,6	1,1
Сомнительные	5,5	0,7	24,5	0,4	280,6	2,6	508,9	4,4
Убыточные	5,1	0,6	18,7	0,3	20,0	0,2	32,1	0,3
Всего	799,6	100	6 239,3	100	10 642,4	100	11 586,7	100

Данные о сформированных ОАО “Нурбанк” провизиях по ссудам

Тип ссуды	на 01.01.00		на 01.01.01		на 01.01.02		на 01.04.02	
	млн тенге	%	млн тенге	%	млн тенге	%	млн тенге	%
Стандартные	-	-	-	-	-	-	-	-
Субстандартные	11,9	32,7	107,6	63,3	167,9	48,2	213,2	40,5
Неудовлетворительные	16,7	45,9	31,2	18,4	20,4	5,8	27,2	5,1
Сомнительные	2,7	7,4	12,3	7,2	140,3	40,2	254,4	48,3
Убыточные	5,1	14,0	18,7	11,0	20,0	5,7	32,1	6,1
Всего	36,4	100	169,8	100	348,6	100	526,9	100

В течение 1999-2001 годов доля стандартных кредитов существенно не менялась и в среднем составляла порядка 60,8% от всех выданных ссуд. Удельный вес неудовлетворительных кредитов за три года снизился на 7,5%, убыточных – на 0,4%, доля сомнительных кредитов с повышенным риском выросла на 1,5%. Объем сформированных по кредитам провизий в абсолютном выражении увеличился на 312,2 млн тенге, а их доля от общего объема кредитного портфеля снизилась с 4,6% до 3,3%.

Доходы и расходы

Доходы ОАО “Нурбанк” в течение последних трех лет деятельности постоянно росли и по итогам 2001 года составили 3,7 млрд тенге, увеличившись на 3,3 млрд тенге или в 11,3 раза к 1999 году. Ежегодный прирост доходов банка в абсолютном выражении составляет порядка 1,0 млрд тенге, хотя в процентном выражении прирост ежегодно снижается (в 1999 году доходы выросли на 229,6% к 1998 году, в 2000 году – на 110,7% к 1999 году, в 2001 году – на 62,9% к 2000 году). За 3 месяца 2002 года доходы составили 1,2 млрд тенге или 32,6% от суммы доходов, полученных за весь 2001 год.

Наибольшую долю в общем объеме доходов банка составляют процентные доходы, которые за три последних года выросли на 2,2 млрд тенге или в 11,4 раза, что обусловлено, прежде всего, ростом объема ссудного портфеля и портфеля ценных бумаг. Доходы от финансовых операций за тот же период увеличились на 72,4 млн. тенге или в 2,3 раза, комиссионные доходы – на 607,8 млн тенге или в 14,0 раз. В первом квартале 2002 года процентные доходы составили 701,5 млн тенге (28,5% от процентных доходов 2001 года), доходы от финансовых операций – 28,1 млн тенге (21,9% от процентных доходов 2001 года).

Расходы банка за 1999-2001 годы выросли на 2,1 млрд тенге или в 10,9 раза. Несмотря на ежегодный прирост расходов к предыдущему году в абсолютном выражении (1999 год – на 451,0 млн тенге, 2000 год – на 834,0 млн тенге, 2001 год – на 825,1 млн тенге), в процентном выражении темп прироста расходов банка относительно предыдущего года, как и доходов, имеет тенденцию к снижению (1999 год – прирост составил 212,3%, 2000 год – 125,7%, 2001 год – 55,1%). За первый квартал 2002 года расходы банка составили 842,1 млн тенге или 36,3% от общей суммы расходов 2001 года.

Наибольшая доля в общей сумме расходов банка ежегодно приходится на расходы на персонал и содержание офиса (34,3-28,7%), что обусловлено планомерным расширением филиальной сети. Рост процентных расходов за 1999-2001 годы на 452,4 млн тенге или почти в 13,9 раз произошел в результате увеличения объема размещенных в банке депозитов.

Собственный капитал

За период с 1999 года по 2001 год собственный капитал ОАО “Нурбанк”, рассчитанный в соответствии с методикой Национального Банка, вырос на 2,7 млрд тенге или в 4,9 раза (до 4,6 млрд тенге). В 1999 году произошло увеличение собственного капитала банка на 676,1 млн тенге или в 2,0 раза к 1998 году, в 2000 году – на 1,5 млрд тенге или в 2,1 раза к 1999 году, в 2001 году – 1,7 млрд тенге или 59,8% к 2000 году. В течение трех лет прирост собственного капитала был обеспечен увеличением: оплаченной части уставного капитала (размещение акций четвертой и пятой эмиссий), резервного капитала и чистого дохода.

Собственный капитал на конец первого квартала 2002 года составил 5,0 млрд тенге и вырос на 328,3 млн тенге или на 7,1% по отношению к началу года.

Обязательства

Обязательства банка за период с 1999 по 2001 год увеличились на 18,8 млрд тенге или в 13,4 раза, в том числе депозиты – на 17,2 млрд тенге или в 12,5 раза, что обусловлено расширением клиентской базы банка. За первый квартал 2002 года обязательства банка сократились на 696,1 млн тенге или на 3,6% к началу года, объем привлеченных депозитов снизился на 1,8 млрд тенге или на 9,6%.

Структура обязательств ОАО “Нурбанк”

Тип	на 01.01.00		на 01.01.01		на 01.01.02		на 01.04.02	
	млн тенге	%	млн тенге	%	млн тенге	%	млн тенге	%
ссуды								
Депозиты	7 213 654	87,8	19 524 829	79,0	18 713 856	92,2	16 908 885	86,3
Задолженность перед Правительством Казахстана	–	–	–	–	249 040	1,2	222 781	1,1
Задолженность перед другими банками и организациями	–	–	–	–	–	–	503 151	2,6
Обязательства по операциям "репо"	–	–	–	–	680 179	3,4	1 062 106	5,4
Обязательства банка по непогашенным акцептам	978 691	11,9	183 189	0,7	25 779	0,1	164 169	0,8
Прочие обязательства	21 464	0,3	4 993 089	20,2	630 513	3,1	742 212	3,8
Всего	8 213 809	100,0	24 701 107	100,0	20 299 367	100,0	19 603 304	100,0

Соотношение активов и обязательств ОАО “Нурбанк” по срокам на 01 января 2002 года (в тыс. тенге)

Активы / Обязательства	Менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	Более 1 года	Всего
Деньги	1 291 360	–	–	–	–	1 291 360
Депозиты в Национальном Банке	524 059	–	–	–	–	524 059
Задолженность банков	2 584 765	–	–	–	–	2 584 765
Портфель ценных бумаг	–	–	100 000	213 564	6 821 946	7 135 510
Обратное "репо"	549 383	–	–	–	–	549 383
Кредитный портфель	603 495	1 984 969	1 383 103	2 763 464	3 559 246	10 294 277
Прочие активы	1 095 002	322 958	159 566	278 320	305 487	2 161 333
Итого активов	6 648 064	2 307 927	1 642 669	3 255 348	10 686 679	24 540 687
Задолженность перед банками и Правительством Казахстана	357 787	–	102 500	285 100	146 540	891 927
Депозиты клиентов	8 324 944	4 931 866	239 063	2 174 975	2 400 121	18 070 969
Операции "репо"	680 179	–	–	–	–	680 179
Прочие обязательства	323 179	10 618	–	–	322 495	656 292
Итого обязательств	9 686 089	4 942 484	341 563	2 460 075	2 869 156	20 299 367

С начала 1999 года и по 01 апреля 2002 года объем срочных депозитов банка в абсолютном выражении вырос на 6,8 млрд тенге или в 14,4 раза, их доля в общем объеме депозитов увеличилась с 34,2% до 43,5%. За тот же период прирост депозитов до востребования составил 8,6 млрд тенге или 9,7 раза, а их доля снизилась с 65,8% до 56,5% от общего объема. По состоянию на 01 апреля 2002 года привлеченные депозиты составляют 86,3% от обязательств или 16,9 млрд тенге. По информации банка на конец первого квартала 2002 года депозиты физических лиц составляли 4,6 млрд тенге, юридических лиц – 12,3 млрд тенге. Основная часть депозитов размещена в валюте (на 01 апреля 2002 года – 68,1%), но имеет место постепенное увеличение доли тенговых депозитов: с 19,7% в конце 1999 года до 39,1% на 01 апреля 2002 года.

В таблице приводится сравнение показателей ОАО "Нурбанк" со средними показателями по двум сопоставимым по величине собственного капитала казахстанским банкам. Средние значения показателей рассчитаны по данным финансовой отчетности, представленной на KASE банками, которые являются членами биржи категории "B" (участие в торгах иностранными валютами).

Сравнительные данные на 01 мая 2002 года с другими коммерческими банками (тыс. тенге, если не указано иное)

Наименование	ОАО "Нурбанк"	Среднее значение
Собственный капитал	4 970 228	4 951 233
Активы	24 784 601	29 770 572
Чистый доход	576 169	133 456
k1 (min 0,06)	0,16	0,17
k2 (min 0,12)	0,32	0,33
k4 (min 0,20)	1,14	1,11
ROA, %	2,32	0,45
ROE, %	11,59	2,70

По сообщению Департамента банковского и страхового надзора Национального Банка Республики Казахстан пруденциальные нормативы и обязательные к соблюдению нормы и лимиты, установленные Национальным Банком Республики Казахстан, по состоянию на 01 марта 2002 года банком соблюдались.

Подготовлено агентством "ИРБИС"